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ΜΥΛΩΝΑΚΙΙΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
Β ΟΥΛΕΥΤΗΣ Α ¶ΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚtΣ

ΑθÞνα, 02Ι10Ι2020

ΕΡΩΤ}ΙΣtΙ

Προò: 1)Υπουργü ΕθνικÞò ¶μυναò
2) Υπουργü Εξωτερικþν

ΘΕλΔΑ: «Συμφωνßα ΕλλÜδαò-Τουρκßαò για Μηχανισμü αποτροιτÞò
συγκροýσεων στην ΑνατολικÞ Μεσüγειο στα πλαßσια του ΝΑΤΟ»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,

Σýμφωνα με τη δÞλωση του Γενικοý ΓραμματÝα του ΝΑΤΟ, Γενò
Στüλτενμπεργκ, η οποßα δημοσιεýεται στην επßσημη ιστοσελßδα του
ΝΑΤΟ (rηzv,r,w.natσ.int), ,την 0ΙΙΙ0Ι2020 ατÞλθε συμφωνßα μεταξý τηò
ΕλλÜδαò και τηò Τουρκßαò για τη δημιουργßα ενüò στρατιωτικοý
μηχανισμοý αποτροττÞò εμπλοκþν στην ανατολικÞ Μεσüγειο στα πλαßσια
του ΝΑΤο.

ΣυγκεκριμÝνα με την Üνω δημοσιευθεßσα ανακοßνωση ((...οι τεχνικÝò
συνομιλßεò αποκλιμÜκωσηò ξεκßνησαν στιò αρχÝò Σεπτεμβρßου απü τον
Γενικü ΓραμματÝα του ΝΑΤΟ Γενò Στüλτενμπεργκ μετÜ απü υψηλοý
επιπÝδου επαφÝò με την ΕΜÜδα και ττ|ν Τουρκßα. Ο κ. Στüλτενμπεργκ εßπε
πωò αυτüò ο μηχανισμüò ασφÜλειαò μπορεß να βοηθÞσει στη δημιουργßα
χþρου για διπλωματικÝò προσπÜθειεò αντιμετþπισηò τº]ò υποκεßμενηò
διαφορÜò και εßμαστε Ýτοιμοι να τον αναπτýξουμε περαιτÝρω. Θα
παραμεßνω σε στενÞ επαφÞ και με τουò δýο συμμÜχου ò...»»

ΤÝλοò, επισημαßνεται üτι τη δεκαετßα του 1990, το ΝΑΤΟ βοÞθησε στη
δημιουργßα παρüμοιου μηχανισμοý στην περιοχÞ, ο οποßοò Þταν
«αποτελεσματικüò σòη μεßωση των εwÜσεων και σΓην παροχÞ ευρýτερων
δ ιπ λω μ ατικþν σιιν ο μιλι þν ».
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¹τοι, κατÜ την επßσημη θÝση του ΝΑΤΟ η διμερÞò συμφωνßα μεταξý
ΕλλÜδαò και Τουρκßαò θα συμβÜλει στον διεθνÞ διÜλογο και την επßλυση
διαφορþν μεταξý των δυο χωρþν, χωρßò κινδýνουò εμφÜνισηò θερμοý
επεισοδßου.

Δυστυχþò üμωò, η προκfuητικüτητα τηò Τουρκßαò κλιμακþνεται Þδη απü
τιò αρχÝò τηò δεκαετßαò του 1990 με αποκορýφωμα το συμβÜν των Ιμßων
(1996) και üχι μüνο (!), πρÜγμα το οποßο καταρρßτττει το επιχεßρημα του

ΝΑΤΟ περß αποτελεσματικüτηταò αντßστοιχου μηχανισμοý εκεßνη ττ1

δεκαετßα.

ΔεδομÝνηò τηò γενιιαιò ανακοßνωσηò τüσο του Γενικοý ΓραμματÝα του
ΝΑΤΟ üσο και την Üνω δημοσßευση τηò στην επßσημη ιστοσελßδα του
Οργανισμοý.

Ερωτþνται οι Υπουργοß:

1) Τι περιλαμβÜνει η συμφωνßα και ποια στÜδια αποτροπÞò
συγκροýσεων προβλÝπει;

2) Αντßκεινται οι σι)μφωνηθεßσεò διατÜξειò αποτροιτÞò συγκροýσεων

με τουò κανüνεò εμπλοκÞò των Ενüπλων ΔυνÜμεων;

3) Θα δýνανται τα ελληνικÜ μαχητικÜ να αναχαιτßζουν τα τουρκικÜ
που παραβιÜζουν τον ελληνικü εναÝριο χþρο των 10 ν.μ;

4) ΔεδομÝνου üτι η ΕλλÜδα και η Τουρκßα δεν Ýχουν μüνο μια
διαφορÜ να επιλýσουν στην ανατολικÞ Μεσüγειο σε ποια
«υποκεßμενη διαφορÜ» αναφÝρεται ο Γενικüò ΓραμματÝαò του

ΝΑΤΟ μεταξý ΕλλÜδαò και Τουρκßαò, η οποßα θα επιλυθεß μÝσω
διπλωματικþν προσπαθειþν μετÜ τη δημιουργßα του εν ßωγω

μηχανισμοý αποτρο,τÞò σ»γκροýσεων;
5) Θεωρεßτε üτι ο εν λüγω μηχανισμüò αποτρο,τÞò συγκροýσεων στην

ανατολικÞ Μεσüγειο, δεν θα επιlρεÜσει καθüλου επß το χεßρον τα
αναφαßρετα δικαιþματα τηò ΕλλÜδαò, üπωò κατοχυρþνονται απü

τιò Διεθνεßò ΣυμβÜσειò καθþò επßσηò και τα γενικüτερα ιαιριαρχικÜ
δικαιþματα τηò χþραò μαò στην ανατολικÞ Μεσüγειο;

Ο ερωτþν Βουλευτηò
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Αντþνιοò ΜυλωνÜκηò




